menti pagina uſuram de teſtata m fuiſſe,  
Exodi, capit. 23. Leuitici, capit. 25. Lucæ,  
cap. 6. dicto cap. conſuluit, capit. quia in  
omnibus, & d. c. ſuper eo, & latius pro-  
ſequuntur, atque eas authoritates expli-  
cant Couar. Ioan. Baptiſta, Gaſpar Ro-  
dericus, & alij ſtatim citandi, qui latius  
ſuperiora probant, atque exornant poſt  
alios multos, Didacus Couar. variar. re-  
ſolut. libr. 3. cap. 1. nu. 5. per totum, Con-  
radus, de contractibus, quæſt. 22. Ioan-  
nes Baptiſta Lupus, de uſuris, commen-  
tario 1. §. 3. ex num. 20. cum pluribus ſeq.  
Menochius, de arbitrarijs, lib. 2. Centu-  
ria 4. caſu 398. Villaguta, de uſuris, quæ-  
ſtio. 3. Maranta, in pract. 6. part. capit. de  
inquiſitione, ex nu. 110. Vincent. Caro-  
cius, de loco & conducto, quæſt. 13. ru-  
bricæ de uſuris, Lancelotus, in inſtitutio-  
nibus canonicis, titulo de uſuris. §. 1. Re-  
natus Copinus, de dominio Franciæ, lib.  
2. cap. 6. in fine, Iulius Clarus, receptarũ  
lib. 5. §. uſura. Nauarrus, in Manuali, cap.  
17. num. 223. latius in capite 1. 14. quæſt.  
3. Palacios, in praxi Theologica, lib. 4.  
cap. 11. Petrus Cenedus, collectanea 41.  
ad decretales, numero 1. vbi congerit  
per multos. D. Espino, in Speculo, gloſſ.  
rubricę parte 13. ex numero 13. uſque ad  
numerum 17. & latiffime omnium pa-  
ter Michael Salon, de iuſtitia, & iure,  
controuerſia 1. & 2. per totam, pag. 518.  
uſque ad pag. 584. Gaſpar Rodericus, de  
annuis redditibus, lib. 3. quæſt. 4. ex nu. 1.  
uſque ad nu. 8. Alphonſus Azebedus, in  
l. 1. titul. 6. lib. 8. nouę collect. Regiæ qui  
& iure Regio prohiberi uſuram, oſten-  
dit, & probatur ex eadem l. 1. cum ſeq.  
l. 9. titulo 13. partita 1. l. 4. titulo 6. part. 7.  
& Couar. Espino, & Rodericus vbi ſu-  
pra adnotarunt. Imò & iuris ciuiliſ tra-  
ditione ſuſtineri non poſſet tale pactum  
in hoc caſu ex deciſione dict. l. 1. & 2. C.  
de pignorat. actiõne, pactumque huius-  
modi omni iure illicitum fore hodie, &  
uſurarium, ex ſuperioribus ſatis deduci-  
tur aperte, & Salon, vbi ſupra, contro-  
uerſia 12. pag. 807. & 808.

67

Et inde ſequitur, errore maniſeſto  
lapſum fuiſſe ( quod nullus haictenus  
ani-

- 140 Et Iacobi Menochij conciliatio profertur.
- 141 Acchil. etiam Personalis earūdem opinionum conciliatio alia commemoratur.
- 142 Et authoris ex sententia communi, & alia Fulgosij, & Alex. contraria, ex conciliationibus etiam Menoch. & Personal. opinio noua, siue noua & vera conciliatio conficitur.
- 143 l. finalis, C. de adict. Diui Adrian. Toll. remedium, non obtinere quoties legitimus adest contradictor, tunc nāque causa cognita in possessionem mittendus, qui iura potiora legitimis modis ostenderit.
- 144 Quis legitimus dicatur contradictor ad impediendum remedium dictae l. finalis, maximum esse, & precipuum huius materiae dubium, & subobscurum, & diffusum explicatum, prout hic adnotatur.
- 145 Atque in eo breuiter se habuisse, vere tamē, & de iure respondisse Roland. duobus in locis, hic praecitatis.
- 146 Breuiter quoque se habuisse Burg. Sal. de Pace, prout hoc numero obseruatur.
- 147 Hippol. etiā Rimis iuridice obseruasse nonnulla in hac materia, reliquisse tamen quā plurima intacta.
- 148 Latius se expedire in eodem articulo Anton. Gomet. & sex praecipue obseruasse, quibus non absolute satis articulus ipse explanatur.
- 149 Ioannem vero Sicchardum ad sententias glossarum, & Alponsum Azeuedum ad Menoch. se retulisse, ut hic obseruatur.
- 150 Iosephum Ludouicum, in eodem articulo legitimi contradictoris ad impediendum remedium dictae l. fin non segesisse absolute, siue ex professo ipsum non explicasse.
- 151 Non etiam explicasse accurate articulum eundem Sfortiā Oddi, sed & tradidisse nonnulla, quae maiori indigent declaratione, ut hic adnotatur.
- 152 Ioannes Parlador. in proposito dubio contradictoris legitimi, quae adnotauerit, & de tribus eiusdem conclusionibus in hac materia.
- 153 Ioannes Francisc. de Ponte in ipsomet dubio, quae obseruauerit.
- 154 Borgnini Caualcanti in eadem contradictoris legitimi disceptatione, obseruationes nonnullae recensentur.
- 155 D. Espino, accurate & dilucide parū articulum praefatū contradictoris legitimi pertractasse, & tria duntaxat constituisse, prout hic obseruatur.
- 156 Marcum Anton. Peregrin. latius atque ex professo magis, quam alij supra relati fecissent, articulum eundem legitimi contradictoris explanasse, & plurima adduxisse quae haberi praeculis debent in hac materia, ut hic commemorantur.
- 157 Author hucusq; agitatam legitimi contradictoris disceptationē & materiam, qualiter resoluendā existimet & de ipsius sententia, & num. seq.
- 158 Iacobum Menochium, diligenter admodum, atque erudite, absolute etiam magis quam ceteri fecissent, explanasse, & prosequutum fuisse questionem praefatam contradictoris legitimi.
- 159 Latius etiam quam alij fecissent explicasse Acchil. Personalem, qui eadem uestigia Menoch. tentauit,

# Quotidian. controuers. iuris.

Et sequutus est in effectu, ut nu. seq. ostenditur.

- 150 Legitimus contradictor ab initio cause quis dicatur, atque ita antequam iudex licentiam mittendi in possessionem concessit.
- Vbi Iacob. Menoch. decem & septem casus precipuos considerat, & distinguit, ex quibus aliorum interpretum traditiones suppleri, atque explicari debent, prout hic adnotatur.
- Ex traditionibus etiam Personalis, ut hic obseruatur.
- 161 Legitimus contradictor ad impediendum missionem in possessionem ex remedio dictae l. finalis, est, qui citatus fuit, etiam si non possideat, vel detineat.
- 162 Contra si non possideat, nec teneat, nec citatus fuerit.
- 163 Aut si allegat titulum diuersum, cum nec possidet, nec detinet, nec citatus fuit.
- 164 Aut si non simpliciter fuit citatus, sed pro suo interesse, aut si sua putat interesse, nisi doceat de suo interesse, hoc est, se ius habere in causa.
- 165 Legitimum contradicteorem ad impediendam missionem in possessionem ex remedio dictae l. finalis, esse eum, qui legitimam allegauerit causam, illamque incontinenti paratus sit probare.
- 166 Incontinenti quemadmodum accipiatur, siue quid dicatur probari posse.
- 167 Et ex crebriori interpretum sententia, id totum iudicis statuendum esse arbitrio.
- 168 quauis alij aliter explicent, ut hoc num. adnotatur, & ibidem Hip-

pol. R. imin. post Bar. sententia commemoratur, auctoris etiam resolutio proponitur.

- 169 Legitimus contradictor quando dicatur, qui coparet post sententiam latam de mittendo in possessionem: ubi duo casus constituuntur, & auctoris placitum profertur.
- 170 Legitimus contradictor quando dicatur, qui coparet post missionem in possessionem, ut obtineat, eam reuocari, ubi quatuor casus constituuntur.
- 171 Fideicommissarius uniuersalis, utrum legitimus contradictor sit ad impediendam missionem in possessionem ex remedio d. l. fin. ubi communes D. resolutiones probantur.
- 172 Fideicommissario uniuersali, an concedatur remedium possessorium d. l. final. ubi etiam profertur, atque probantur resolutiones communes Doctorum.
- 173 Fideicommissario uniuersali competere hodie remedium possessorium d. l. fin. de iure huius Regni, citra restitutionem aliquam ab herede factam, ex sententia Burg. Sal. de Pace.
- 174 Contra ex sententia auctoris, ubi heres institutus velit adire, aut missioni in possessionem contradiceret, vel de tractionem Falcidia, Trebellianica, aut legitima, aut aliam quamlibet contenderet locum habituram.
- Quod numeris seq. latius ostenditur, & melius, atque dilucide magis, quam antea factum esset explicatum relinquitur.
- 175 Quarta detractionem non cessare hodie, ex eo quod testamentum valeat absque heredis institutione, & inde Falcidiam, nec Trebellianicam hodie sublatam esse de iure huius Regni.
- 176 Fideicommissarium, etiam quando a l. traeseunt iura & actiones, siue a l.

- fit restitutio, non posse apprehendere possessionem, nisi de manu heredis. Nec posse obtinere in remedio dictæ l. fin. quâdo heres contenderet quartam se deducturum.
- 177 Fideicommissarium, etiam possidentem, non esse legitimum contradicteorem ad impediendam heredi scripto immisionem in possessionem ex remedio d. l. fin. quoties heres ipse scriptus, potest detrudere Falcidiam, aut Trebell.
- 178 Non sequi sanè, testamentum hodie valet absq̄ heredis institutione, ergo fideicommissario absolute competit remediũ d. l. fin. etiam nulla restitutione sibi facta, imò contrariũ sequi, ut hic obseruatur. Et infortioribus terminis sustinetur contrarium eius, quod Burg. Sal. de Pace tuetur.
- 179 Et l. prima, titulo 4. libro 5. nouæ collectio, Regiæ, verus intellectus adducitur.
- 180 De iure communi certum esse, hereditatem adire, cogi posse eum, qui ipsam alteri restituere grauatus est quoties actionum transfusio datur.
- 181 Hodie tamen post decisionem, l. 1. titulo 4. lib. 5. nouæ collect. Regiæ, heredem grauatum cogi non posse hereditatem restituere, & correctum esse ius commune ex sententia quorundam.
- 182 Contra ex sententia Burg. Salon de Paze, quem author refutat, & d. l. prima verba singulariter, explicat.
- 183 Adducit etiam Ioannes Matiençii resolutionem, quod fideicommissario fit hodie restitutio ipso iure absq̄
- heredis, vel legatarij restitutione, & quod possessio fideicommissi potest a fideicommissario apprehendi absque heredis restitutione.
- 184 Et utrunque dictum temperatur, atque explicatur.
- 185 Prescriptionis exceptionem heredi obijci ita posse, ut eum in possessionem immitti, & remedium dictæ l. fin. impediatur omnino, modo exceptio liquida sit, vel incontinenti liquidabilis.
- 186 Prescriptio namque tollit transmissionis in possessionem articulum, quâ principalem petenda hereditatis.
- 187 Prescriptio, quæ requiratur, ut beneficium d. l. fin. C. de adict. Diu. Adr. Tol. excludatur.
- 188 Remedium possessorium dict. l. fin. & legis Soriana, anno non excludi, prout hic obseruatur.
- 189 Authores permulti comemorantur, & ingenti studio, eximioque labore congeruntur in unum, qui l. fin. C. de adict. Diu. Adri. Tol. materiam tractarunt, atque exornarunt.

**L**EG. finalis, C. de adict. Diu. Adri. Tol. materia diligenter, & dilucide, breuiter tamen, & vtiliter discutitur, ac inter alia principaliter inquiruntur ex professo nonnulla, l. inquam eiusdem, & l. 3. titulo 13. libro quarto, nouæ collectio. Regiæ, (quæ l. Soriana, vulgo nuncupatur) remedium, quibus, & quando cõpetat, vel non, quæ etiam adstringantur probare, qui legum earumdem benefi-

Caput XXI III.

ciū implorant, siue quæ requirantur, vt quis in summario, possessorioquē eius l. iudicio obtineat. Deinde, an semiplenæ probationes sufficiant, an verò plenæ necessariæ sint. Rursum, quando quis dicatur legitimus contradictor ad impediendā missionem in possessionem ex dictis legibus, & quæ vitia dicantur visibilia, aut inuisibilia, vt eam impediānt, vel non? An etiam admittantur probationes, seu exceptiones altiore indagine requirentes, & quando incontinenti probationes fieri posse, dicatur, vel non posse. Successori deinde maioratus (quod hactenus absolute satis explicatum nō erat) an remedium dictæ legis finalis, competat, fideicommissario etiam de iure communi, & hodie de iure regio post decisionem, l. primæ, titulo quarto, libro quinto, nouæ collectio, Regiæ, etiam nulla restitutione facta ab hærede (quod nullus itidem explicauerat absolute) an deniquē hæres hodie post decisionem eiusdem l. Regiæ primæ, possit à fideicommissario compelli, vt adeat hæreditatem, & sibi restituat, & de intellectu præfatæ legis primæ. Vbi in genti studio, & labore eximio, authorē aliorum interpretum placita, & resolutiones euoluisse, atque explicasse, & quam plurima dilucide, & diligenter magis, quā antea factū esset, obseruasse, libenter fatebitur quicumquē.

**R**O Dilucida huius, capit. explicatione, obseruandū, atque constituendum erit primo loco, materiā hāc vtilem equidem, & assiduam, atque in vsu forensi frequentem admodum, & quotidianam, & non modo in l. final. C. de ædict. diu. Adri. Toll. agitā plenissimē ab antiquis, & recētioribus, qui longa serie ediderunt repetitiones ad illum text. & materiam eandem prosecuti fuere latissime, sed etiam in alijs, innumerisque locis tractatā ab alijs per multis iuris interpretibus, quorum suo ordine specificam faciemus mentionem infra ad finem huius cap. interim vero, & ante alia lectorem monendū, transcribēdi vitio relicto, quod quidē ab instituto, & conditione nostra multum abhorret, id dūtaxat intēdisse hoc loco, vt visis, & prælectis eisdem, infinitisque iuris vtriusq; authoribus, & ipsis ingenti studio, & prolixo valde labore euolutis, & suo ordine illos recēseremus, vt & lectori vtilitatē afferat plerūq; nō modicam, & quærēdi alibi necessitate excuset omnino, vt etiā ex ipsis veriores sētērias, & quæ frequētius cōtingūt, in mediū pferamus, & dilucide equidē, atq; absolute & indistincte forsā magis, quā hactenus factū fuisset, quā plurima obseruemus, alia verò ceteris relinquamus, ac in effectudistinctione, breuitate, & resolutione tradamus hoc capit. resolutiones quorū dā, ex quibus tot, & adeò lata, atq; prolixa cōmentaria in proposito præsentis materiæ prodita ab alijs, prælegēdi regulariter, & congerendi, cum casus, & dubia se offerant, necessitas nō immineat.

**2** Obseruandum itaq; erit primo loco, per aditionē hæreditatis omnia quidē iura trāsire in hæredē ipso iure, & hæreditati acquiri, sicuti fuerant penes defunctū, hæres namq; defunctū ipsum repræsentat. l. cū hæres, ff. de acquir. possessio.

1. I. C. si certum petatur, l. 1. & 2. & per totum titulum, C. de hæredit. actionib. l. legatorum, ff. de de legatis secundo. l. si ego, §. si alicui, ff. de iure iuredotium.

3 Possessionem autem rerum hæreditariarum (nisi ipsa apprehensa sit) non acquiri hæredi per simplicem aditionem hæreditatis, per text. in d. l. cum hæredes, l. prima, §. Scæuola, ff. si quis testam.

4 lib. esse ius, sue. Nec cõtinuari possessionem defuncti etiam in suos hæredes, vt supra hoc eodem libr. 3. cap. 22. num. 19. & tribus sequentibus, latius probaui, & per multos iuris interpretes, ita tenentes adduxi. Et aduertit vltra locum ibidem relatum, alio in loco D. Espino, in Speculo. gloss. 34. principali, de apertura testamenti, numer. 2. & quinque sequentibus Angelus etiam Matthæatus, de legat. & fideicom. lib. 4. cap. 1. nu. 2.

5 Deinde etiam obseruandum est, posse hæredem propria authoritate ingredi, & apprehendere possessionem earumdem rerum hæreditariarum, cum bona vacantia sunt, & à nemine possidentur, nec iudicis authoritate opus esse. Quod scripserunt Bartol. num. 16. Bald. num. 3. Decius, num. 4. & Zuchard. num. 107. in dict. l. fin. C. de ædict. Diu Adri. Toll. Ripa, in rubrica, ff. quorum bonorum, numero secundo, Plotus in l. si quando numer. 85. & 93. C. vnde vi, P. P. Paris. in consil. 54. num. 1. & seq. lib. 3. & in consil. 37. num. 22. eodem libr. Socinus Iunior, in consil. 75. nume. 10. lib. 1. & cum alijs multis ita quoque obseruarunt Octavianus Chacheranus, decisione Pedemontana 34. num. 5. Iosephus Ludouicus, decisione Perusina 47. num. 2. prima part. & desione 69. num. 5. & 16. parte 2. Mieres, de maioratu, part. 3. quæsti. 17. num. 3. Ioann. Parladorius, rerum quotidianarum lib. 2. cap. 5. num. 1. Marc. Anton. Peregrinus, de fideicommissis, articulo 48. numer. 1. Angel. Matthæatus, de legatis, & fideicommissis, lib. 4. capit. primo, numero 3. eleganter Aluarus Valascus, consultatione 191. numer. 11. cum sequentibus, vbi post Bartol. Bald. Ti-raquel. & Roderic. Suarez, quod hæres

vniuersalis potest occupare hæreditatem propria authoritate (si nemo alius possideat, vel contradicat) nec requiritur ad hoc licentia iudicis, qui ex iure suo possessionem suam iustificat, & hæc est authoritas habentis iura principalia, & directa, vt per se ipsum possideat, nec ab alijs quærat, & id ampliat nume. seq. vt tibi videbis. Et repetit Valascus mentidem, in commentarijs, de partition. & collatio. capi. 3. per totum, vbi exornat per multis, & num. 3. deducit, quod possessionem vacantem alicuius rei potest propria authoritate ingredi omnis ille, qui titulum habet. Menoch. etiam, adipiscendæ possessionis remedio 4. num. 183. & an vxor pro dote sua possit manere in retentione domus, in qua habitabat cum marito, explicat ipse Valascus, dicta consultatione 191. num. 44. & de partitio. & collatio. dict. cap. 3. num. 10. vbi an possit etiam propria authoritate ingredi possessionem hæreditatis ab alio tertio occupatæ, & quod nõ possit, nisi prius eo citato, vt infra dicendum est, & latius ibi explicatur, & vide infra, num. 38. Idem quoque, quod hæres possit propria authoritate apprehendere possessionem rerum hæreditariarum vacantium, obseruauit Acchil. Personalis, de adipiscenda possessione, numer. 8. & nume. 19. Ioannes Gutierrez, in §. sui, institut. de qualitat. & differ. num. 75. & practicarum libro primo, quæstione 79. numero 1. & 2.

9 Vbi inquit, quod filius, vel alius hæres ex testamento, vel ab intestato, si recta via bona ad se pertineant, potest propria authoritate ea occupare, dummodo ab alio non sint possessa, nec incidit in pœnam, l. tertie, titulo 13. libro 4. nouæ collectio. Regiæ, quæ est l. de Soria, & dicto numero 75. & numero 2. in dicta quæstione 79. Inquit etiam, quod filius absens tempore mortis patris reuersus, inueniens fratrem possidere, potest propria authoritate ingredi possessionem bonorõ patris, vt in l. 8. tit. de lasherencias, lib. 3. fori, & latius per Roderic. Suarez, ibi relatum, & adeo potest, atq; suo

iure hæres ingredi possessionē bonorū vacantiū, vt & debeat in ea possessione à iudice defēdi, atq; tueri, si alius tertius in ea possessione sic apprehensa ipsum molestare voluerit. Decius, in d. l. fin. C. de ædict. Diu. Adri. Tol. nu. 5. in fin. & ibidem Zuchar. nu. 102. Plotus, in d. l. si quādo, nu. 84. P. P. Paris. in cons. 41. num. 35. libr. 1. Gramaticus, cons. 64. in ciuilibus. Acchil. Personalis, de adipiscenda possessione, nu. 10. & 11. Anton. Gomet. in l. 45. Taur. nu. 118. ad fin. qui habetur post num. 192. & disputans ex professo Aluarus Valasc. d. consult. 191. per totam, vbi pro vna, & altera parte, quod debeat, & quod non debeat possessio huiusmodi, à iudice cōfirmari, & defēdi: plurima adducit notanda, & vtilia, tandem num. 23. & seq. resolutiue inquit, quod si is, qui possessionem occupauit propria auctoritate, omnino est intrusus, quia sine auctoritate iudicis, nec titulo de colore tituli possessionem occupauit, deiciendus est à possessione, & tradenda ei, qui facultatem habuerit à iudice, quoniam huiusmodi in beneficialibus, etiam est proprie intrusus, vt ibidem probat nu. 25. quod si quis habet titulum verum (inquit ipse Valasc. nu. 26.) & ius ad bona, quanuis propria auctoritate ingrediat, non erit expellendus, nam talis etiam in beneficialibus non dicitur intrusus, nec incoloratus. Postmodum nu. 29. & 2. seq. constituit differentiam inter beneficialia, & prophana, vbi ad adipiscendam possessionem vacantem, sufficit, quod quis tanquam dominus, vel quasi dominus ingrediat, l. cū quærebatur, vbi Bartol. & omnes, C. vnde vi, in beneficialibus verò possessio dicitur decolorata, quando quis licet titulum habeat, ingreditur tamen eam absque superioris auctoritate, & sic defectus licentiæ superioris inficit possessionem, vt per Innocentium ibi relatū, & alios authores. Et Valasco satis aperte conuenit Ioannes Gutierrez, practicarum libro primo, dicta quæstione 79. numero primo, licet articulum non disputauerit aliquo modo, dixit namquē,

posse hæredem ex testamento, vel ab intestato apprehendere possessionē bonorum propria auctoritate, si recta via ea ad se pertineant, vt supradicebamus, quasi sentiat contrarium, vbi ad se non pertineant, vt supra retuli Gutier. metipsum. Et ita quoque intelligi debet Azueu. in d. l. 3. tit. 13. libr. 4. nouæ collectio. Reg. nu. 57. Mieres, de maioratu, part. 3. quæstio. 14. maximè ex nu. 10. & iunge Menochiū, de adipiscenda possessione, remed. 4. ex nu. 348. Quocirca, & consequenter apparet rectius, & vrbanius hæredem facturum, quamuis (vt dictum est) possessionem bonorū hæreditariorū possit propria auctoritate apprehendere, si eam iudicis auctoritate ingrediat, & antequam in illam apprehendendo, ab alio præueniatur, iuxta constitutionem dict. l. fin. C. de ædict. Diu. Adri. Tol. Cuius prouisio non fuit necessaria, sed ad bene esse tantū fuit sancita, prodi taque secundum Castrensem, & Deciū, ibidem, nu. 7. in fin. & refert Personalis, de adipiscenda possessione, nu. 20. & vltra relatos ab eo. Ioseph. Ludou. decis. Perusina 69. nu. 5. & subdit nu. 16 sibi nūquam placuisse intellectum Castrensis, Decij, & aliorum, quod lex illa fuerit inducta ad bene esse, ea ratione, quia lex illa dat formam hæredibus scriptis, quī volunt adipisci possessionem bonorum eis relictorum, vt adeāt iudicem, eiquē ostendant testamentum non abolitum, neque cæcelatum, &c. Si ergo hæredes scripti possent ingredi propria auctoritate, frustratoria fuisset dispositio illius, l. finalis. Propterea Ludouicus metipse existimabat (vt inquit numero 17.) intelligendam communem sententiam Doctorum in hæredibus non scriptis, qui per dispositionem illius l. finalis tenentur adire iudicem, & quod iste intellectus sibi videtur verissimus, quāuis communis opinio sit in contrarium, à qua profitetur recedendum non esse. Ego verò vt in eam sententiam interponam circa prædicta, animaduerto imprimis, Doctores communiter (quod equidem mirum est) non explicasse placitum

citum illud Castrensis, & Decij, ab bene  
 esse duntaxat proditam constitutionē  
 dictæ l. finalis, nec fuisse necessariam.  
 Verè tamen constitutionem eandem,  
 nouam esse in multis, vt Zuchardus ibi-  
 dem scripsit numero 48. & sequutus est  
 Menochius, adipiscendæ remedio 4.  
 numero 13. & hæredibus non modo ne-  
 cessariam, sed & fauorabilem, vt idem  
 Zuchardus, numero 60. ad finem, nu-  
 mero 187. num. 199. & numero 251. post  
 Decium, Curtium Iuniorē, & Man-  
 tuam, in eadem l. finali probauit, & se-  
 quitur Menochius, dict. remedio quar-  
 to, numero 37. 38. & 39. dari deinde l. ip-  
 sius beneficium hæredibus scriptis dun-  
 taxat, vt dicitur statim, & inde falsum  
 esse intellectum relatum Ioseph. Ludou-  
 uici, & contra textum eundem, & com-  
 munē probandam omnino, vtpote ver-  
 bis expressis, l. illius deductum, nec iure  
 procedere assumptum illud, siue argu-  
 mentandi modum, hæres potest propria  
 auctoritate capere possessionem bono-  
 rum hæreditariorum, cum vacant, ergo  
 necessaria non fuit dict. l. finalis consti-  
 tutio, fuit namque necessaria in eo, & a-  
 lijs multis, & non tantum ad bene esse  
 instituta, ob id etiã, quod hæredes scrip-  
 ti plerunque nolint propria auctori-  
 tate, sed iudicis licentia, & decreto hære-  
 ditariorum bonorum possessionem ap-  
 prehendere, & tunc quomodo id fieri  
 debeat, & necessarium fuit exprimere,  
 & ea l. singulariter statuitur. Frequen-  
 ter etiam, cum contradictores, & cohæ-  
 redes etiam existant, inter quos magnæ  
 sunt contentiones, & alia concurrant, quæ  
 hæredem scriptum, eius l. beneficio ma-  
 gis vti, quàm proprio iure possessionē  
 assequi suadeant, necessarium adeò fuit,  
 formam siue modum possessionis petē-  
 dæ statuere, vt prætermitti id adeò fre-  
 quens, & necessarium absque iniuria  
 non posset, cum plerunque etiam, & si  
 hæredes bona vacantia arbitrètur, pos-  
 sideantur, vel detineantur ab alijs, quan-  
 uis dict. l. finalis beneficium concedatur  
 etiam nemine possidente, vt per Me-  
 nochium, dicto remedio quarto, nume-

ro 49. & dissentiones maxime, atque  
 rixæ impediatur, si ordo præfata, l. ab  
 hæredibus obseruetur: merito ergo, at-  
 que iustis, & multis de causis proditum  
 fuit possessorium, & summarium eius,  
 l. remedium. Quod competit omnibus  
 vniuersalibus successoribus ex testamē-  
 to, primis, secundis, & vltioribus, vt  
 ibidem probarunt omnes Scribentes  
 communiter, & eleganter Acchil. Per-  
 sonalis, de adipiscenda possessione, nu-  
 185. M. Anton. Peregrin. de fideicom-  
 mis. articul. 48. numero primo, qui re-  
 cte obseruauit, inter hæredes scriptos  
 in primo gradu, & inter alios hoc inte-  
 resse, quod hæres scriptus ex sola osten-  
 sione testamenti in forma probante, nõ  
 aboliti, nec cancelati notorium facit iu-  
 dici, in casu esse, vt in possessionem mit-  
 tatur. Sequentes verò, veluti substitu-  
 tus vulgariter, exemplariter, aut pupil-  
 lariter, non aliter, nisi notorium iudici  
 faciant, euenisse casum substitutionis. Et  
 idem est in hærede hæredis, nam hære-  
 ditatem in eum transmissam liquidare  
 oportet. Et in fideicommissario, nam  
 casum fideicommissi, & substitutionis  
 liquidare eum, necesse est. Et ita sanè ob-  
 seruauit, atque magistraliter docuit Bar-  
 tol. in d. l. fin. nu. 9. & 10. & 11. Et differen-  
 tiam præfatam inter hæredem scriptum  
 primo gradu, & alios sequentes, etiam  
 vniuersales successores, post Angel. Sa-  
 lic. & alios multos probarunt Zuchar-  
 in eadem l. fin. nu. 211. Beroi. in conf. 57.  
 col. 1. lib. 2. Menoch. d. remed. 4. nu. 205.  
 & 212. Anton. Gomet. in l. 45. Taur. nu.  
 139. Acchil. Personalis, de adipiscenda  
 possessione, num. 185.

17 Hæredes autem ab intestato succedē-  
 tes, non fruuntur beneficio d. l. finalis,  
 nec eo remedio possessorio vtuntur,  
 quia non sunt hæredes scripti, de qui-  
 bus lex illa loquitur, ac proinde in eis  
 cessat suppositum ipsius, l. & sic conclu-  
 dunt interpretes omnes, in eadem, l. fi-  
 nal. quos longa serie cõgessit, & sequu-  
 tus est Iacob. Menoch. dict. remedio 4.  
 numero 54. & numero 54. vsque ad nu-  
 merum 75. Roland. in confil. 1. num. 5. li-

bro primo, Parisius in conſil. 60. num. 1. lib. 1. Cephal. in conſil. 4. num. 34. lib. 1. Sebaſtianus Medicis, in tract. de acquir. & conſeruand. rerum dominio, gloſſa 1. part. 2. num. 194. verſic. ſecundo declaratur, fol. 25. columna 3. Borninus Caualcanus deciſione 20. numer. 25. part. 3. Achilles Personalis, de adipiſcenda poſſeſſione, ex numero 4. cum ſequētibus, Molina, de Hiſpanorum primogenijs, libro 3. cap. 13. numero 44. & 51. Marcus Antonius Peregrinus, de fideicommiſſis, articulo 48. numero 2. Ioannes Philip. in ſumma vtriuſque iuris, ad titulum C. de ædiſto Diui Adriani Tollendo, numer. 2. folio mihi 207. Ioannes Curierrez, in §. ſui, inſtitut. de hæred. qualitatē & differentia, numer. 74. per totum, Ioannes Parladorus, rerum quotidianarum, lib. 2. cap. 5. numero 2. Azeuedius in l. 3. titul. 13. libro 4. nouæ collectionis Regiæ, numero primo, & numero 31. Mieres de maioratu, parte 3. quæſtione 17. numer. 25. Zauillos, commun. contra communes, quæſtione 10. numero 6. & rationē, quare ſuccedentes ab inſtato non habeant remedium dictæ, l. finalis, aſſignauit Menochius, dicto remedio 4. numero 65. & ſequent. Aliam aſſignauit Personalis, vbi ſupra, dicto numero 4. quæ in idem tendit, aliam & ab illis duabus diuerſam, Ioannes Philip. tradidit ad dictum titulum, vbi videri poterit.

19 Officio tamen iudicis, quod & ſucceſſores ab inſtato in poſſeſſionem bonorum mittantur, & conſequantur beneficium dictæ legis finalis, ex gloſſa, Baldo Præpoſito, Parisio, Socino, & Guido Papa, obſeruauit Marcus Antonius Peregrinus, de fideicommiſſis, dict. artic. 48. numero 2. qui numero 3. Propterea inquit videri, nullam in eſſe effectualem differentiam inter hæredem ſcriptum, & inter legitimum, nam & hæres ſcriptus iudicis officio nobili mittitur in poſſeſſionem, etiam contradicteore exiſtente, vt Bald. Salicet. Caſtrenſis, Decius, Mantica, Zuchardus, & Verolius ibidem commemorati tradiderunt, Rolandus in conſilio primo, numero ſeptimo, li-

bro primo, vbi ſequitur opinionem Baldi, ita demum, vt filio ſuo hæredi competat tantum officium iudicis ab inſtato, vt mittatur in poſſeſſionem, non vero extraneo, & ibidem tenuit Achil. Personalis, de adipiſcenda poſſeſſione, numero 7. vbi inquit, filio ab inſtato ſuo patri ſuccedenti, non competere remedium dictæ legis finalis, ſecundum crebriorem Doctorum ſententiam, per iudicis autem officium, tunc fauorabiliter imploratum, in poſſeſſionem immitti, ex Iaſone, Parisio, Socino, & Maranta, ibi relatis, quorum opinionem de æquitate veram eſſe, cenſuit Personalis metipſe, ſi non aliud eidem remedium competat. Et in his terminis, quando inquam filius ſuccedit ab inſtato patri ſuo, iudicis officio (vt dixi) beneficium dictæ legis finalis conceſſerunt ei & alij permulti, in extraneo verò denegarunt. Peregrinus autem (vt vidisti) omnibus ſucceſſoribus ab inſtato iudicis officium conceſſit, quod Baldus, præcipuus huius ſententiæ author, nõ ita generaliter ſtatuit. Alij verò & e contra, abſolutē & indiſtinctē ſuccedentibus ab inſtato denegarunt beneficium eiufdem legis finalis, & ſic nec etiam iudicis officio implorato. Et horum ſententiã de rigore iuris, & attenda deciſione, verbis etiam expreſſis dictæ legis finalis, ſeruatis, veriſſimamque equidem arbitror, & a Menochio, dicto remedio 4. numero 75. & ſequentibus, contra Baldum, & alios, rectius probatur. Vere namque & ſi filius rei ipſa hæres ſit, non tamen poteſt oſtendere teſtamenti ſcripturam, qua notoriē conſtet, ſe hæredem, quem admodum conſtitutio dictæ legis finalis requirit, & Curtius Iunior, numero 68. & Zuchardus, numero 11. poſt Caſtrenſem, rectiſſimē obſeruauerunt, & à ſententia Baldi, reſeſſerunt, & ſecundū hæc æquitas illa DD. ex qua implorari iudicis officiū dicebant hi, qui Baldi partes amplectebantur, iurē non modo ſubſiſtit, ſed ex deciſione dictæ legis finalis ſubuertitur omnino, aliaquē via & remedio conſultum eſſe poterat filio, vt de ſe notum eſt.